[image: Свечинский МР герб цвет]
	АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.01.2025

	№
	28

	пгт Свеча

О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района Кировской области от 13.11.2020 № 535
В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Свечинского района Кировской области от 19.10.2020 № 462 «О разработке, утверждении, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Свечинского муниципального округа Кировской области», администрация Свечинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Свечинского района от 13.11.2020 № 535 «Об утверждении муниципальной программы Свечинского муниципального округа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства» следующие изменения:
1.1. Внести изменения в муниципальную программу Свечинского муниципального округа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства» (далее – Муниципальная программа) согласно приложению.
Глава Свечинского
муниципального округа                                                                     Г.С. Гоголева

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Свечинского муниципального округа
от 21.01.2025 № 28

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальной программе Свечинского муниципального округа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства»

1. ПаспортМуниципальной программы изложить в новой редакции:
	Наименование ответственно исполнителя

	Сектор экономики управления по имуществу и экономике администрации Свечинского муниципального округа

	Соисполнители программы

	Отдел по имуществу и земельным ресурсам управления по имуществу и экономике администрации Свечинского муниципального округа

	Наименование подпрограмм

	отсутствует

	Наименование проектов
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы

	- создание благоприятных условий для развития предпринимательства в Свечинском муниципальном округе, обеспечивающих устойчивое социально-экономическое положение;
- стимулирование развития малого и среднего бизнеса на территории Свечинскогомуниципального округа за счет использования имущественного потенциала муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области.

	Задачи муниципальной программы

	- формирование благоприятной правовой среды, стимулирующей развитие малого и среднего предпринимательства;
- информационно-консультационная и организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
- укрепление социального статуса, повышение престижа предпринимательства;
- содействие в расширении доступа к финансовым ресурсам;
- увеличение количества муниципального имущества муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области, в перечне имущества, предназначенного для предоставления субъектам МСП.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2027 годы

	Целевые показатель эффективности реализации муниципальной программы

	- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, с учетом микропредприятий;
- число субъектов малого  предпринимательства в расчете на 10000 человек населения в Свечинском муниципальном округе;
- доля занятых в сфере малого предпринимательства по отношению к численности занятых в экономике;
- оборот малых предприятий;
- объем налоговых платежей от субъектов малого предпринимательства в бюджет муниципального округа;
- ежегодное увеличение не менее чем на 10% количества объектов имущества в перечнях муниципального имущества

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем муниципальной программы составит 44,73 тыс. рублей, в том числе за счет:
- бюджета муниципального округа 44,73 тыс. рублей.»

2. Раздел 2 «Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы и сроки реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
2. «Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы и сроки реализации муниципальной программы

Основными целями Муниципальной программы является:
- создание благоприятных условий для развития предпринимательства в Свечинском муниципальном округе, обеспечивающих устойчивое социально-экономическое положение;
- стимулирование развития малого и среднего бизнеса на территории Свечинскогомуниципального округа за счет использования имущественного потенциала муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области.
Для достижения поставленных целей следует решить основные задачи:
- формирование благоприятной правовой среды, стимулирующей развитие малого и среднего предпринимательства;
- информационно-консультационная и организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
- укрепление социального статуса, повышение престижа предпринимательства;
- содействие в расширении доступа к финансовым ресурсам;
- увеличение количества муниципального имущества муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области, в перечне имущества, предназначенного для предоставления субъектам МСП.
Срок реализации программы 2023-2027 годы.
Перечень целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы на период реализации программы:
- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, с учетом микропредприятий;
- число субъектов малого предпринимательства в расчете на 10000 человек населения в Свечинском муниципальном округе;
- доля занятых в сфере малого предпринимательства по отношению к численности занятых в экономике;
- оборот малых предприятий;
- объем налоговых платежей от субъектов малого предпринимательства в бюджет муниципального округа;
- ежегодное увеличение не менее чем на 10% количества объектов имущества в перечнях муниципального имущества.
Перечень целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы представлен в приложении № 1 к Муниципальной программе.».
3. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение Муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«4. Ресурсное обеспечения муниципальной программы

Объем финансового обеспечения Муниципальной программы составляет 44,73 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета муниципального округа 44,73 тыс.рублей в том числе по годам:
2023 год – 4,73 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета муниципального округа 4,73 тыс.рублей;
2024 год – 10,00 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета муниципального округа 10,00 тыс.рублей;
2025 год – 10,00 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета муниципального округа 10,00 тыс.рублей;
2026 год – 10,00 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета муниципального округа 10,00 тыс.рублей;
2027 год – 10,00 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета муниципального округа 10,00 тыс.рублей.
Ресурсное обеспечение Муниципальной программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета на соответствующие годы.
Запланированные объемы финансирования Муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального округа могут корректироваться в соответствии с результатами оценки эффективности программы, а также с учетом состояния доходов бюджета.
Информация о ресурсном обеспечении основных мероприятий Муниципальной программы за счет средств всех источников финансирования представлена в приложении № 2 к Муниципальной программе.»
4. Приложение № 1«Сведения о целевых показателях эффективности реализации Муниципальной программы» к Муниципальной программе изложить в новой редакции. Прилагается
5. Приложение № 2«Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы» к Муниципальной программе изложить в новой редакции. Прилагается.
a.
Приложение № 1

к Муниципальной программе «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства»

Сведения о целевых показателях эффективности реализации Муниципальной программы
Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства

	№ п/п
	Наименование показателя эффективности реализации муниципальной программы
	Единица измерения
	Значение показателя эффективности реализации муниципальной программы
	Источник получения информации, методика расчета показателя

	2023 год(факт)
	2024 год(оценка)
	2025 год(оценка)
	2026 год (план)
	2027 год(план)

	1.
	Муниципальная программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства»

	Цель: Создание благоприятных условий для развития предпринимательства в Свечинском муниципальном округе, обеспечивающих устойчивое социально-экономическое положение

	Задача: формирование благоприятной правовой среды, стимулирующей развитие малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, с учетом микропредприятий
	ед.
	152
	154
	155
	156
	157
	Данные единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства (ФНС России), прогноз социально-экономического развития муниципального округа

	1.2
	Количество субъектов малого  предпринимательства в расчете на 10000 человек населения в Свечинскоммуниципальном округе
	ед.
	261,3
	271,5
	280,2
	289,0
	298,1

	1.3
	Доля занятых в сфере малого предпринимательства по отношению к численности занятых в экономике
	%
	33,1
	33,4
	33,6
	33,3
	33,4

	1.4
	Оборот малых предприятий
	млн. рублей
	588,9
	596,6
	605,5
	615,6
	626,7

	1.5
	Объем налоговых платежей от субъектов малого предпринимательства в бюджет муниципального округа.
	млн.рублей
	14,5
	19,2
	19,6
	21,7
	22,8

	Цель: стимулирование развития малого и среднего бизнеса на территории Свечинского муниципального округа за счет использования имущественного потенциала муниципального образования Свечинский муниципальный район Кировской области

	Задача: увеличение количества муниципального имущества муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области, в перечне имущества, предназначенного для предоставления субъектам МСП

	1.6.
	Ежегодное увеличение не менее чем на 10% количества объектов имущества в перечнях муниципального имущества
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3
	Данные  перечня муниципального имущества для МСП

	Объекты муниципального имущества казны:

	1.6.1
	Земельные участки (любого назначения)
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	Данные  перечня муниципального имущества для МСП

	1.6.2
	Земельные участки сельскохозяйственного назначения
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	Данные  перечня муниципального имущества для МСП

	1.6.3
	Иные объекты недвижимого имущества
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	[bookmark: _GoBack]Данные  перечня муниципального имущества для МСП

Приложение № 2

к Муниципальной программе «Реализация проектов по поддержке местных инициатив»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства

	№ п/п
	Статус
	Наименование МП, подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансового обеспечения, тыс. рублей

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Итого:

	1.
	Муниципальная программа
	Муниципальная программа
 «Реализация проектов по поддержке местных инициатив»
	Сектор экономики управления по имуществу и экономике
	Всего:
	4,73
	10,0
	10,00
	10,00
	10,00
	44,73

	Бюджет муниципального округа
	4,73
	10,0
	10,00
	10,00
	10,00
	44,73

	1.1.
	Отдельное мероприятие
	Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере поддержки и развития субъектов МСП и вовлечение субъектов МСП в процесс разработки нормативно-правовой базы, регулирующих вопросы ведения бизнеса
	Администрация района
Сектор экономики управления по имуществу и экономике
	Финансирования не требует
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	1.2.
	Отдельное мероприятие
	Сотрудничество со средствами массовой информации по вопросам поддержки и развития предпринимательства, формирование положительного имиджа малого бизнеса.
	Администрация района
Сектор экономики управления по имуществу и экономике
	Финансирования не требует
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	1.3.
	Отдельное мероприятие
	Информационно-консультационная и организационная поддержка субъектов МСП (интернет - портал малого и среднего предпринимательства в Кировской области, семинары, круглый столы, консультация со стороны смежных государственных структур).
	Администрация района
Сектор экономики управления по имуществу и экономике
	Финансирования не требует
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	1.4.
	Отдельное мероприятие
	Организация и проведение профессионального праздника Дня российского предпринимателя, в т.чконкурс «Предприниматель года»
	Администрация района
Сектор экономики управления по имуществу и экономике
	Всего:
	4,73
	10,0
	10,00
	10,00
	10,00
	44,73

	Бюджет муниципального округа
	4,73
	10,0
	10,00
	10,00
	10,00
	44,73

	1.5.
	Отдельное мероприятие
	Организация субъектов МСП в участии областных конкурсах, форумах и проектах
	Администрация района
Сектор экономики управления по имуществу и экономике
	Финансирования не требует
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	1.6.
	Отдельное мероприятие
	Проведение мероприятий с участием субъектов МСП по всем экономическим и социальным вопросам, в т.ч. проведение Совета предпринимателей при главе муниципального образования
	Администрация района
Сектор экономики управления по имуществу и экономике
Совет предпринимателей
	Финансирования не требует
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	1.7.
	Отдельное мероприятие
	Передача субъектам МСП во владение и (или) пользование муниципального имущества на возмездной, безвозмездной основе или на льготных условиях согласно утвержденного перечня.
	Администрация района
Сектор экономики управления по имуществу и экономике

	Финансирования не требует
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	1.8.
	Отдельное мероприятие
	Координация субъектов предпринимательской деятельности сферы торговли.
	Администрация района
Сектор экономики управления по имуществу и экономике

	Финансирования не требует
	X
	X
	X
	X
	X
	X

image1.jpeg